UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN NINH

Số: 10/CTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Ninh, ngày 08 tháng 01 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác trọng tâm của UBND xã Yên Ninh năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3168/QĐ-UBND, ngày 29/12/2030/12/2024 của

UBND huyện Phú Lương về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện

Phú Lương năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 3168/QĐ-UBND, ngày 30/12/2024 của UBND huyện Phú

Lương về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Phú Lương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 26/12/2024 của Hội đồng nhân dân

xã Yên Ninh khoá XX, kỳ họp thứ bảy về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH

năm 2024 và kế hoạch phát triển KTXH; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025;

Căn cứ Quyết định Số 04/QĐ-UBND ngày 06/01/2024 của UBND xã Yên Ninh

về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 trên địa bàn xã Yên Ninh.

Ủy ban nhân dân xã Yên Ninh xây dựng Chương trình công tác năm 2025 với

các nội dung trọng tâm như sau:

 I. Mục tiêu, nhiệm vụ chung

 Đảm bảo ổn định kinh tế, nâng cao chất lượng hiệu quả trong quản lý điều

hành thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH- ANQP chủ động phòng chống thiên tai,

tăng cường quản lý tài nguyên môi trường, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách

công vụ, công chức gắn chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả chương trình giảm

nghèo bền vững, tiếp tục duy trì và từng bước nâng cáo các tiêu chí xây dựng nông

thôn mới, thực hiện tốt các chương trìn mục tiêu quốc gia, nâng cao hiệu quả tổ chức

thi hành pháp luật; giữ vững ANCT và trật tự ATXH trên địa bàn.

 1. Từng đồng chí cán bộ, công chức, chuyên môn tập trung thực hiện nhiệm

vụ, nâng cao hiệu quả công việc, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các

đoàn thể hướng dẫn các xóm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ để hoàn thành các

chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 đề ra. Thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách,

phấn đấu tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch đề ra.

 2. Xác định sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

là khâu đột phá thúc đẩy tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương.

 3. Duy trì và giữ vững các danh hiệu Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1,

mức độ 2 đối với các Trường học Mầm non, Tiểu học, THCS, thực hiện tốt

công tác phòng, khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Giữ vững

Trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia, nâng cao hơn nữa chất lượng khám chữa bệnh,

cơ sở vật chất của trạm, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với văn hóa xã

hội; đảm bảo an sinh xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần

cho người dân.

4. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về xây dựng kế hoạch,

giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình

đề án, công trình, dự án trọng điểm giai đoạn 2021 - 2025.

5. Thực hiện tốt công tác Quốc phòng, quân sự địa phương đảm bảo tốt lực

lượng chuẩn bị sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác huấn luyện và gọi công

dân lên đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự. Đảm bảo giữ vững tình hình an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

phấn đấu đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự…

II. Các nội dung công tác trọng tâm năm 2025

STT NỘI DUNG ĐƠN VỊ CHUẨN BỊ

Tháng 01

01

Giao ban tháng 12 năm 2024, triển khai công tác

trọng tâm tháng 01/2025; Văn phòng UBND

02 Xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển kinh

tế xã hội năm 2025 Văn phòng UBND

03 Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm tặng quà các

đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán

2025; Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ đặc biệt khó khăn, hộ gia đình chính sách, lên

phương án tặng quà hỗ trợ các gia đình

Văn hóa – xã hội

04 Xây dựng kế hoạch và tổ chức các giải thể thao

mừng Đảng mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 trong

khuôn khổ Đại hội TDTT xã Yên Ninh lần thứ

VII năm 2025,  Tổ chức đoàn tham gia các hoạt

động văn hoá, Thể thao tại lễ hội Đền Đuổm. Tổ

chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại

hội Đảng bộ xã Yên Ninh.

Văn hóa – xã hội

05
Triển khai phương án sản xuất nông nghiệp, kế

hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2025

Cán bộ TTDVNN; Cán bộ

Nông nghiệp; Cán bộ Thú

y

07

Xây dựng kế hoạch tăng cường đảm bảo công tác

ANTT; Trật tự ATXH trước trong và sau tết

nguyên đán, xây dựng lịch trực và phân công lực

lượng   trực tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Công an xã;

Ban CHQS xã

08
Tổ chức công khai dự toán quyết toán ngân sách

năm 2024
Tài chính-Kế toán

09

Thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2025;

Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các

tổ chức sử dụng đất trên địa bàn

Địa chính – xây dựng

10

Xây dựng các kế hoạch công tác Tư pháp – Hộ

tịch năm 2025; Kế hoạch xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2025;

Tư pháp - Hộ tịch

11 Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi Văn hoá – xã hội

Tháng 02

01
Giao ban công tác tháng 01 triển khai công tác

trọng tâm tháng 02/2025;
Văn phòng UBND

02

Gặp mặt đầu xuân, Chỉ đạo nhân dân gieo cấy vụ

xuân 2025; trồng, chăm sóc rừng 2025 tổ chức lễ

phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ,

giao kế hoạch thu ngân sách năm 2025;

Văn phòng, kế toán

ngân sách

Cán bộ lâm nghiệp

03
Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, tuyên

truyền CCHC, kiểm soát TTHC… năm 2025;

Văn phòng, các bộ phận

chuyên môn

04 Tổ chức Lễ giao quân năm 2025 BCH Quân sự xã

05
Xây dựng kế hoạch Tư pháp, Kế hoạch tuyên

truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025
Tư pháp - Hộ tịch

06

Thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2025;

Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các

tổ chức sử dụng đất trên địa bàn

Địa chính – xây dựng

07

Tập trung thực hiện việc đôn đốc xây dựng các

công trình xây dựng, thanh quyết toán hồ sơ các

công trình đã hoàn thành

Tài chính - Kế toán

Tháng 03

01

Giao ban công tác Quý 1 và tháng 02 năm 2025;

triển khai công tác tháng 4 năm 2025 và Quý II

năm 2025

Văn phòng UBND

02
Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2025
BCH Quân sự xã

03

Phối hợp với Công ty TNHH Lâm sản Thái

Hưng cấp chứng chỉ rừng cho các hộ dân là rừng

sản xuất và đủ điều kiện.

Ban Lâm nghiệp

04
Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các

tổ chức sử dụng đất trên địa bàn
Địa chính – xây dựng

05

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và

hướng dẫn thủ tục hành chính tới các xóm trên

địa bàn xã; Tập huấn và bỗi dưỡng nghiệp cho

hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật năm

2025.

Tư pháp – Hộ tịch

06

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội

Đảng, Các giải thể thao trong khuôn khổ

ĐHTDTT xã Yên Ninh lần thứ VII năm 2025

Văn hoá – xã hội

Tháng 04

01
Giao ban công tác tháng 3, triển khai công tác

tháng 4 năm 2025
Văn phòng UBND

02
Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ

năm 2025
BCH Quân sự xã

03

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm

50 năm ngày giải phóng Miền nam 30/4 và ngày

Quốc tế lao động 01/5

Văn hóa- xã hội

04
Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các

tổ chức sử dụng đất trên địa bàn
Địa chính – xây dựng

05
Xây dựng kế hoạc tiêm phòng gia súc, gia cầm

đợt 1 năm 2025
Cán bộ Thú y

06
Phối hợp chuẩn bị công tác Tổ chức Đại hội

Đảng bộ xã  nhiệm kỳ 2025 - 2030
Văn phòng UBND

07
Cập nhật chỉnh sửa thông tin về người lao động

năm 2025
Văn hoá – xã hội

Tháng 05

01
Giao ban công tác tháng 4 năm 2025; triển khai

công tác tháng 5 năm 2025

Văn phòng UBND

02
Chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa, đánh giá năng

xuất, sản lượng vụ xuân 2025

Cán bộ Nông nghiệp

03
Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các

tổ chức sử dụng đất trên địa bàn

Địa chính – xây dựng

04
Phối hợp Tổ chức Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ

2025-2030

Văn phòng UBND

Tháng 06

01
Giao ban công tác Quý II và tháng 5 năm 2025;

triển khai công tác tháng 6 năm 2025

Văn phòng UBND

02
Chỉ đạo nhân dân thu hoạch vụ xuân và triển khai

gieo cấy vụ mùa 2025
Cán bộ Nông nghiệp

03
Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các

tổ chức sử dụng đất trên địa bàn
Địa chính – xây dựng

04 Sơ kết phong trào thi đua 06 tháng đầu năm
Văn phòng UBND;

TTHĐTDKT

05

Xây dựng và báo cáo công tác cải cách hành

chính, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện CCHC

6 tháng đầu năm 2025

VP UBND

06

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và

hướng dẫn thủ tục hành chính tới các xóm trên

địa bàn xã

Tư pháp – Hộ tịch

Tháng 07

01
Giao ban công tác tháng 6 năm 2025 và triển khai

công tác tháng 7 năm 2025
Văn phòng UBND

02
Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 78 năm ngày

thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2025.
Văn hoá – xã hội

03 Chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa mùa Cán bộ Nông nghiệp

04

Xây dựng phương án tại chỗ, chuẩn bị các nhân

vật lực trong công tác phòng, chống thiên tai tìm

kiếm cứu nạn

Ban CHQS xã

05 Tổ chức kỳ họp thứ 10 HĐND xã khóa XX
TT HĐND, Văn phòng,

các bộ phận liên quan

Tháng 08

01
Giao ban công tác tháng 7 năm 2025 và triển khai

công tác tháng 8/2025
Văn phòng UBND

02

Tập trung chăm sóc lúa mùa và phòng trừ sâu

bệnh hại cây trồng, Triển khai trồng chè cành

2025

Cán bộ Nông nghiệp

Tháng 09

01
Họp UBND thường kỳ đánh giá công tác tháng

8; triển khai nhiệm vụ tháng 9 năm 2025
Văn phòng UBND

02

Chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa mùa để chuẩn bị

tốt giống, phân bón, vật tư nông nghiệp trồng cây

vụ đông, triển khai trồng ngô trong tháng 9/2025

Cán bộ Nông nghiệp

03
Thực hiện thống kê đất đai; Đăng ký kế hoạch sử

dụng đất năm 2026
Địa chính- xây dựng

04
Triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc,

gia cầm đợt 2
Cán bộ thú y

05
Xây dựng báo cáo kinh tế- xã hội 9 tháng năm

2025

Văn phòng, các bộ phận

liên quan

Tháng 10

01
Họp UBND thường kỳ đánh giá công tác quý

III/2024 và triển khai nhiệm vụ quý IV năm 2025

Văn phòng UBND

02
Chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây trồng vụ đông

2025
Cán bộ Khuyến nông

03
Triển khai tiêm phòng và vệ sinh khử trùng tiêu

độc cho đàn gia súc, gia cầm
Cán bộ thú y

04
Triển khai công tác bình xét gia đình, làng bản,

cơ quan văn hoá năm 2025
Văn hóa – xã hội

05
Triển khai và tập huấn, tổ chức công tác bình xét

giảm nghèo năm 2025
Văn hoá - xã hội

06
Tập trung các giải pháp, khai thác các nguồn thu

đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách năm 2025
Tài chính - Kế toán

Tháng 11

01

Giao ban công tác tháng 10/2025 và triển khai

công tác tháng 11/2025; Đánh giá cán bộ, công

chức, cán bộ không chuyên trách năm 2025

Văn phòng UBND

02

Rà soát và tổng hợp danh sách các hộ nghèo, cận

nghèo và công khai danh sách kết quả công tác

giảm nghèo, hộ cận nghèo năm 2025

Văn hoá - xã hội

03
Chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa mùa trồng và

chăm sóc vụ đông và các cây màu khác
Cán bộ khuyến nông

04

Xây dựng kế hoạch và tổ chức kỷ niệm ngày

thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất và ngày

hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11

Văn hóa – xã hội; Ủy

ban MTTQ xã; Các xóm

05

Rà soát lập danh sách NCC, hộ nghèo, hộ cận

nghèo đề nghị tặng quà dịp Tết Nguyên đán năm

2025

Văn hoá – xã hội

Tháng 12

01
Giao ban công tác tháng 11 năm 2025 và triển

khai công tác tháng 12/2025
Văn phòng UBND

02
Thu hoạch cây trồng vụ đông và chuẩn bị kế

hoạch sản xuất vụ xuân 2025
Cán bộ Khuyến nông

03 Tập trung quyết toán ngân sách trước 31/12 Tài chính - Kế toán

04 Tổ chức kỳ họp thứ 11 HĐND xã khóa XX
TT HĐND, Văn phòng,

các bộ phận liên quan

05
Chuẩn bị hồ sơ công nhận xã đạt CTCPL năm

2025
Tư pháp – Hộ tịch

06
Tổng kết công tác phong trào thi đua yêu nước

năm 2025
Văn phòng UBND

Trên đây là những nhiệm vụ, chương trình trọng tâm công tác năm 2025 của

xã Yên Ninh.

Trong quá trình thực hiện, chương trình có thể được điều chỉnh, bổ sung nội

dung, thời gian để phù hợp với nhiệm vụ đề ra. Căn cứ chương trình làm việc của

Đảng ủy hàng tháng, UBND xã sẽ có chương trình làm việc cụ thể.

Căn cứ vào các chương trình trên, các bộ phận chuyên môn được phân công

báo cáo chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung

trình UBND xã, lãnh đạo UBND xã và trình Đảng ủy, HĐND xã theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Văn Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:17:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Thị Nguyệt<nguyetvt.yenninh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:40:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Triệu Văn Sơn<sontv.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:50:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Yên Ninh<yenninh.phuluong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!